

ESTADO DE MATO GROSSO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA-MT

RESUMO DE ORÇAMENTO

SICRO 2 - 11/2016 (Sem Desoneração)  
SINAPI(MT) - 07/2017 (Sem Desoneração)

Obra: DRENAGEM - ÁGUAS PLUVIAIS (AV. CAETÉS ENTRADA PORTAL DO BOSQUE) E MEIO FIO COM SARJETAS - DIVERSAS RUAS


PREÇOS :  
BDI: 25,00%



AMARILDO TICIANEEL  
Engenheiro Civil  
CREA: N° 5530/D-MT  
RNP: 120.506.8414

FLS 06  
SETOR DE LICITAÇÃO

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
74209-001	SERVIÇOS PRELIMINARES Placa de Obra	m²	6,00	322,89	403,61	3.228,90 3.228,90
72917	MOVIMENTO DE TERRA Escavação mecânica de vala em material 2a. categoria de 2,01 até 4,00 m de profundidade com utilização de escavadeira hidráulica	m³	357,11	10,81	13,51	4.825,45
93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS AF_03/2016	m³	54,04	60,72	75,90	4.101,79
1 A 01 803 02	Resíduo e compactação	m³	296,89	27,58	34,48	10.235,28
90778	SERVIÇOS TÉCNICOS Engenheiro Civil De Obra Pleno Com Encargos Complementares	h	150,00	101,88	127,35	27.692,06
90778	Encarregado Geral Com Encargos Complementares	h	305,00	27,53	28,16	8.589,56
94964	DESCIDA D'ÁGUA EM DEGRAUS CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ÁREA MÉDIA BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	m³	84,00	294,67	368,34	30.940,35
74157/004	LANÇAMENTO/APLICAÇÃO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES	m³	84,00	100,80	126,13	10.594,50
5970	Forma Tabua Para Concreto Em Fundacao, C/ Reaproveitamento 2X	m²	151,82	47,95	59,95	9.089,52
92917	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDACOES PROFUNDAS (DE EDIFICIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRAADO), UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	kg	1.040,76	10,91	13,64	14.193,36
92818	TUBOS DE CONCRETO Tubo De Concreto Para Redes Coletoras De Aguas Pluviais, Diâmetro De 1500 Mm, Junta Rígida, Instalado Em Local Com Baixo Nível De Interferências - Fornecimento E Assentamento. AF_12/2015	m	25,00	722,52	903,15	22.578,75
92809	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_12/2015	m	101,00	69,80	85,96	8.672,11
83710	POCO DE VISITA EM ALVENARIA, PARA REDE D=0,80 M, PARTE FIXA C/ 1,00 M DE ALTURA	m	101,00	35,89	44,96	4.531,11
83715	CHAMINE P/ POCO DE VISITA EM ALVENARIA, EXCLUSOS TAMPAO E ANEL	un	1,00	2.969,13	3.711,41	3.711,41
83627	TAMPAO FOFO ARTICULADO, CLASSE B125 CARGA MAX 12,5 T, REDONDO TAMPA 600 MM, REDE PLUVIAL/ESGOTO, P = CHAMINE CX ÁREA / POCO VISITA ASSENTADO COM ARG CIM/ÁREA 1,4, FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	m	1,00	597,48	746,85	746,85
83659	BOCA DE LOBO EM ALVENARIA TIJOLO MACIÇO, REVESTIDA C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E ÁREA 1,3, SOBRE LASTRO DE CONCRETO 10CM E TAMPA DE CONCRETO ARMADO	un	1,00	405,89	507,49	507,49
2 S 04 101 15	Boca BSTC D=1,50 m - esc.=30	un	4,00	704,36	880,45	3.521,80
94964	DISSIPADOR DE ENERGIA CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ÁREA MÉDIA BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	m³	3,87	294,67	368,34	1.425,54
74157/004	LANÇAMENTO/APLICAÇÃO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES	m³	3,87	100,90	126,13	488,13
5970	Forma Tabua Para Concreto Em Fundacao, C/ Reaproveitamento 2X	m²	8,37	47,96	59,96	501,78
93358	MEIO FIO COM SARJETAS ESCAVAÇÃO MANUAL	m³	267,47	60,72	75,90	311.242,30 20.301,10

94270	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO COM EXTRUSORA, GUIA 13.5 CM BASE X 28 CM ALTURA, SARJETA 45 CM BASE X 11 CM ALTURA, AF_06/2016	m	4.266,00	54,56	68,20	290.941,20
<b>TOTAL</b>						<b>480.587,23</b>
Assinatura do Responsável						
Local e Data Jaciara-MT, 30 de Agosto de 2017						

  
**AMARILDO TICIANEL**  
 Engenheiro Civil  
 CREA: N°. 5530/D-MT  
 RNP: 120.506.8414

FLS   
 SETOR DE LICITAÇÃO 

## PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA - MT

DRENAGEM - ÁGUAS PLUVIAIS (AV. CAETÉS ENTRADA PORTAL DO BOSQUE) E MEIO FIO COM SARJETA

LOCAL: DRENAGEM ÁGUAS PLUVIAIS - AV. CAETÉS - (ENTRADA DO PORTAL DO BOSQUE), MEIO FIO COM SARJETAS - DIVERSAS RUAS

### CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

ETAPA	VALOR	1º MES	%	2º MES	%	3º MES	%	4º MES	%	TOTAL	%
SERVIÇOS PRELIMINARES	3.228,90	3.228,90	100,00							3.228,90	0,67
MOVIMENTO DE TERRA	19.162,52	11.497,51	60,00	7.665,01	40,00					19.162,52	3,99
SERVIÇOS TÉCNICOS	27.692,06	6.923,02	25,00	6.923,02	25	6.923,02	25	6.923,02	25	27.692,06	5,76
DESCIDA D'ÁGUA EM DEGRAUS	64.845,83	16.211,46	25,00	16.211,46	25,00	16.211,46	25,00	16.211,46	25,00	64.845,83	13,49
TUROS DE CONCRETO	52.000,16	13.000,04	25,00	13.000,04	25,00	13.000,04	25,00	13.000,04	25,00	52.000,16	10,82
DISSIPADOR DE ENERGIA	2.415,45							2.415,45	100,00	2.415,45	0,50
MEIO FIO COM SARJETA	311.242,30	31.124,23	10,00	93.372,69	30,00	93.372,69	30,00	93.372,69	30,00	311.242,30	64,76
<b>VALOR TOTAL</b>	<b>480.587,23</b>	<b>81.985,16</b>	<b>17,06</b>	<b>137.172,21</b>	<b>28,54</b>	<b>129.507,21</b>	<b>26,95</b>	<b>131.922,66</b>	<b>27,45</b>	<b>480.587,23</b>	<b>100,00</b>
<b>VALOR ACUMULADO</b>	<b>480.587,23</b>	<b>81.985,16</b>	<b>17,06</b>	<b>219.157,37</b>	<b>45,60</b>	<b>348.664,58</b>	<b>72,55</b>	<b>480.587,23</b>	<b>100,00</b>	<b>480.587,23</b>	<b>100,00</b>

**AMARDO TICIAMEL**  
Engenheiro Civil  
CREA: Nº. 5530/D-MT  
RNP: 120.506.8414

FLS                       
SETOR DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

OBRA: CONCLUSÃO - PARQUE DA MULATA - CENTRO DE ATENDIMENTO AO TURISTA - C.A.T.  
LOCAL: JACIARA - MT  
PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA - MT  
DATA: 30 de Agosto de 2017  
CONCLUSÃO DA OBRA DA MULATA

BDI 25,00%

Sinapi: 07/2017 - Não Desonerado

Centro de Atendimento ao turista - Parque da Mulata						
ITEM/CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇOS		
				VL.UNIT.	SUB-TOTAL	
1.0	SERVIÇOS TÉCNICOS				12.666,40	
90778	Engenheiro Civil De Obra Pleno Com Encargos Complementares	h	80	101,58	8.150,40	
90776	Encargado Geral Com Encargos Complementares	h	200	22,53	4.506,00	
2.0	COBERTURA				35.307,60	
2.1	72224	DEMOLICAO DE TELHAS CERAMICAS	m2	197,87	0,21	1,522,38
2.2	Composição - 72111	ESTRUTURA METALICA EM TESCOBAS OU TRELICAS, VAO LIVRE DE 15M, FORNECIMENTO E MONTAGEM, NAO SENDO CONSIDERADOS OS FECHAMENTOS METALICOS, AS COLUNAS, OS SERVIÇOS GERAIS EM ALVENARIA E CONCRETO, AS TELHAS DE COBERTURA E A PINTURA DE ACABAMENTO	m2	197,87	120,44	25.018,68
2.3	94219	CUMBEIRA E ESPIGAO PARA TELHA CERAMICA EMBOCADA COM ARGAMASSA TRACO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), PARA TELHADOS COM SAIS DE ÁGUAS. INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF_05/2015	m2	10,40	28,55	1.898,00
2.4	Composição - 94448	COBERTURA EM TELHA CERAMICA TIPO PLAN, COM REAPROVEITAMENTO DE 50% DAS TELHAS	m2	197,87	38,25	7.588,53
3.0	MEIO FIO				7.479,17	
3.1	94205	GLIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO COM EXTRUSORA, 14 CM BASE X 30 CM ALTURA. AF_05/2015	m	234,55	32,74	7.579,17
4.0	GRAMA				5.659,54	
4.1	85180	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM ROLO	m2	478,00	11,89	5.659,54
5.0	PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO				38.245,83	
5.1	92396	EXECUÇÃO DE PASSO DE PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESURA 5 CM. AF_12/2015	m2	807,35	47,31	38.245,83
6.0	CERCA				14.358,78	
6.1	74143/002	CERCA COM MOURCOS DE CONCRETO, RETO, 15X15CM, ESPACAMENTO DE 2M, CRAVADOS 9,5M. E BOCORAS DE 12X10CM NOS CANTOS, COM 9 FIOS DE ARAME DE AÇO GALVANIZADO 15X17	m	289,20	49,65	14.358,78
7.0	PORTÃO				7.214,87	
7.1	74102/001	PORTAO DE FERRO COM VARA 1/2" COM REQUADRO	m2	18,00	399,70	7.194,20
7.2	95408	PINTURA ESMALTE BRILHANTE (2 DEMAS) SOBRE SUPERFICIE METALICA, INCLUSIVE PROTECAO COM ZARCO (1 DEMAS)	m2	32,00	33,51	1.072,32
8.0	PINTURA MEIO-FIO				1.076,94	
8.1	74245/001	Pinura Acrilica Em Pim. Omeçião Dims - Meio Fio	m²	86,78	12,41	1.076,94
9.0	ESTRUTURA METÁLICA				3.801,60	
9.1	Colaço	Guincho Tipo Munk Cap * 5T * Montado Em Caminhao Camoceria. Ou Equiv	h	24	158,40	3.801,60
9.2	90315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	120	18,15	2.178,00
9.3	90291	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	120	14,80	1.776,00
9.4	1 - 00001318	DHAPA DE AÇO FINA A QUENTE BITOLA MSG 14, E + 2,00 MM (16,0 KG/M²)	kg	100	8,58	858,00
10.0	CONTRA-PISO				4.714,61	
10.1	73816	DEMOLICAO DE CONCRETO SIMPLES	m³	7,94	224,37	1.891,02
10.2	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIEIS, ESPESURA DE 3 CM. AF_07_2015	m²	150,99	30,04	3.023,25
11.0	FORRO PVC				1.403,43	
11.1	98110	FORRO EM REGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P - (Sem Mão de Obra Celular e Form)	m²	29,64	47,32	1.400,81
11.2	72201	Mão de Obra Contrução Forro	m²	29,65	10,23	303,62
<b>TOTAL SEM BDI</b>					137.727,71	
<b>TOTAL SEM BDI CENTRO DE ATENDIMENTO AO TURISTA</b>					137.727,71	
<b>TOTAL COM BDI CENTRO DE ATENDIMENTO AO TURISTA</b>					172.159,64	

AMARILDO TICIANEL  
Engenheiro Civil  
CREA: N°- 5530/D-MT  
RNP: 120.808.8414

# PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA - MT

OBRA: CONCLUSÃO - PARQUE DA MULATA - CENTRO DE ATENDIMENTO AO TURISTA - C.A.T.

LOCAL: JACIARA - MT

## CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

ETAPA	VALOR	1º MES	%	2º MES	%	3º MES	%	4º MES	%	TOTAL	%
SERVIÇOS TÉCNICOS	12.656,40	3.164,10	25	3.164,10	25	3.164,10	25	3.164,10	25	12.656,40	9,19
COBERTURA	36.307,60	36.307,60	100,00							36.307,60	26,36
MEIO FIO	7.679,17	4.607,50	60,00	3.071,67	40,00					7.679,17	5,58
GRAMA	5.659,64	1.414,91	25,00	1.414,91	25	1.414,91	25	1.414,91	25	5.659,64	4,11
PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO	38.245,83	9.561,46	25,00	9.561,46	25,00	9.561,46	25,00	9.561,46	25,00	38.245,83	27,77
CERCA	14.358,78	3.589,70	25,00	3.589,70	25,00	3.589,70	25,00	3.589,70	25,00	14.358,78	10,43
PORTÃO	7.211,52	-	-	-	-	-	-	7.211,52	100,00	7.211,52	5,24
PINTURA MEIO-FIO	1.076,94	107,69	10,00	323,08	30,00	323,08	30,00	323,08	30,00	1.076,94	0,78
ESTRUTURA METÁLICA	8.413,60	8.413,60	100,00							8.413,60	6,11
CONTRA-PISO	4.714,61	4.714,61	100,00							4.714,61	3,42
FORRO PVC	1.403,63	-	-	-	-	-	-	1.403,63	100,00	1.403,63	1,02
<b>VALOR TOTAL</b>	<b>137.727,71</b>	<b>71.881,16</b>	<b>52,19</b>	<b>21.124,91</b>	<b>15,34</b>	<b>18.053,24</b>	<b>13,11</b>	<b>26.668,40</b>	<b>19,36</b>	<b>137.727,71</b>	<b>100,00</b>
<b>BDI (%)</b>	<b>34.431,93</b>	<b>17.970,29</b>	<b>52,19</b>	<b>5.281,23</b>	<b>15,34</b>	<b>4.513,31</b>	<b>13,11</b>	<b>6.667,10</b>	<b>19,36</b>	<b>34.431,93</b>	<b>100,00</b>
<b>VALOR ACUMULADO</b>	<b>172.159,64</b>	<b>89.851,45</b>	<b>52,19</b>	<b>116.257,59</b>	<b>67,53</b>	<b>138.824,14</b>	<b>80,64</b>	<b>172.159,64</b>	<b>100,00</b>	<b>172.159,64</b>	<b>100,00</b>

FLS. 10  
SETOR DE LICITAÇÃO

AMARILDO TICIANEL  
Engenheiro Civil  
CREA: Nº. 5530/D-MT  
RNP: 120.606.8414